PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 54/2023

Data: 21 de dezembro de 2023

Altera Anexo I da Lei Complementar 141, de 28 de setembro de 2011, que passa a vigorar na forma desta Lei Complementar, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Sorriso o seguinte projeto de lei complementar:

Art. 1º Ficam alterados os valores dos vencimentos iniciais dos cargos de Auxiliar Administrativo, Técnico Administrativo I e Assistente Previdenciário, constantes no Anexo I da Lei Complementar nº 141/2011, a partir de 1º de maio de 2024.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

Assinatura Digital

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

MENSAGEM Nº 162/2023

Senhor Presidente, Nobres Vereadores e Vereadora;

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei Complementar em anexo, que visa alterar o plano de cargos e carreiras do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Sorriso/MT, regulamentado pela Lei Complementar 141/2011.

O Projeto de Lei visa adequar os vencimentos iniciais dos cargos de Auxiliar Administrativo, Técnico Administrativo I e Assistente Previdenciário (equivalente ao Técnico Administrativo II), cargos equivalentes ao PCCV da Prefeitura Municipal de Sorriso/MT, aprovado por esta Casa em sessão na data de 15/12/2023.

Salienta-se que a estrutura de ingresso no serviço público tem passado por constantes transformações, a qualificação tem disso amplamente fomentada e alcançada por todos, através das Instituições de Ensino Público e/ou Privadas, isso faz com que os servidores providos em cargos de nível médio mesmo na classe e nível inicial, já se encontram regularmente habilitados, até mesmo para atribuições consideradas de grau superior.

Este Projeto de Lei é um marco importante, pois após estudos realizados pela Prefeitura Municipal, visando a reforma administrativa, os cargos citados do Previso também necessitam de revisão dos vencimentos iniciais por se tratarem de cargos equivalentes.

Dessa forma, contamos com o apoio dos senhores parlamentares para a célere avaliação e aprovação da proposta EM REGIME DE URGÊNCIA.

Assinado Digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

A sua Excelência o Senhor

IAGO MELLA

PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO
ANEXO I

CARGOS EFETIVOS DO QUADRO PERMANENTE

	Grupo Ocupacional: APOIO ADMINISTRATIVO

	Vencimento Inicial
	Título do Cargo
	H/Sem
	Nº de Vagas

	R$ 5.110,68
	Auxiliar Administrativo
	40 h
	01

	R$ 6.753,21
	Técnico Administrativo I
	40 h
	02

	REQUISITOS DA CLASSE

	A
	B
	C
	D

	Habilitação em Ensino Médio.
	Requisito da Classe A, mais 300 (trezentas) horas de cursos de aperfeiçoamento, qualificação e/ou capacitação profissional.
	Requisito da Classe B, mais Graduação em Nível Superior.
	Requisito da Classe C, mais curso de pós-graduação em nível de especialista "latu senso" de no mínimo 360 (trezentos e Sessenta) horas.

ATRIBUIÇÕES DO GRUPO OCUPACIONAL

	Grupo Ocupacional: APOIO ADMINISTRATIVO

	Vencimento Inicial
	Título do Cargo
	H/Sem
	Nº de Vagas

	R$ 6.753,21
	Assistente Previdenciário
	40 h
	02

	REQUISITOS DA CLASSE

	A
	B
	C
	D

	Habilitação em Ensino Médio.
	Requisito da Classe A, mais 300 (trezentas) horas de cursos de aperfeiçoamento, qualificação e/ou capacitação profissional.
	Requisito da Classe B, mais Graduação em Nível Superior.
	Requisito da Classe C, mais curso de pós-graduação em nível de especialista "latu senso" de no mínimo 360 (trezentos e Sessenta) horas.

	ATRIBUIÇÕES DO GRUPO OCUPACIONAL

	Compreende os cargos que se destinam a executar e coordenar tarefas de apoio técnico - administrativo, desenvolver atividades que requer determinado grau de autonomia, caracterizados pelas ações desenvolvidas em campo de conhecimento específico. Conhecimentos básicos de processador de textos, planilhas eletrônicas, internet e domínio da legislação referente à sua área de atuação. Compreende as atribuições que exigem pleno conhecimento das técnicas da especialidade profissional. Os problemas surgidos são de natureza complexa e demandam busca de novas soluções. As atribuições, de significativa abrangência, são desempenhadas com grande grau de autonomia. A orientação prévia, quando ocorre, se restringe os aspectos controvertidos, aplicação de novas tecnologias e casos semelhantes. Compreende ainda, as atribuições da mais elevada complexidade e responsabilidade na área profissional, caracterizando-se pela orientação, coordenação e supervisão de trabalhos de equipes, treinamento de profissionais e incumbências análogas. O nível das atribuições, de abrangência ampla e diversificada, exige profundos conhecimentos teóricos, práticos e tecnológicos do campo profissional.

Compreende os cargos que se destinam a executar e coordenar tarefas de apoio técnico - administrativo, desenvolver atividades que requer determinado grau de autonomia, caracterizados pelas ações desenvolvidas em campo de conhecimento específico. Conhecimentos básicos de processador de textos, planilhas eletrônicas, internet e domínio da legislação referente à sua área de atuação. Compreende as atribuições que exigem pleno conhecimento das técnicas da especialidade profissional. Os problemas surgidos são de natureza complexa e demandam busca de novas soluções. As atribuições, de significativa abrangência, são desempenhadas com grande grau de autonomia. A orientação prévia, quando ocorre, se restringe os aspectos controvertidos, aplicação de novas tecnologias e casos semelhantes. Compreende ainda, as atribuições da mais elevada complexidade e responsabilidade na área profissional, caracterizando-se pela orientação, coordenação e supervisão de trabalhos de equipes, treinamento de profissionais e incumbências análogas. O nível das atribuições, de abrangência ampla e diversificada, exige profundos conhecimentos teóricos, práticos e tecnológicos do campo profissional.